[bookmark: _GoBack]

涪清溪府发〔2015〕57号

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
关于印发《重大事项社会稳定及安全风险
评估制度》的通知

各村（居）民委员会，镇属各部门、事业单位、镇辖有关单位：
《重大事项社会稳定及安全风险评估制度》经镇人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，遵照执行。

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
2015年5月7日

重大事项社会稳定及安全风险评估制度

为全面实施源头治理，切实加强在作决策、出政策、上项目过程中的社会稳定工作，推动各方面工作顺利有序开展，特制定本制度。
　  一、指导思想
　　以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，贯彻落实科学发展观和政绩观，坚持“主动维稳”观念和“关口前移、重心下移、预防为主、标本兼治”的总体思路，正确处理改革、发展与稳定的关系，对重大事项实施过程中可能出现的稳定风险进行先期预测、先期评估、先期化解，努力从源头上预防和减少涉稳重大问题的发生，为各村（居）经济社会发展营造和谐稳定的社会环境。
　  二、重大事项范围
　　本制度所称的重大事项，是指在全镇经济社会发展中，事关人民群众切身利益的重大决策；关系较大范围群众切身利益调整的重大政策；涉及较多群众切身利益的重大项目；涉及相当数量群众切身利益的重大改革。
　  三、风险评估主要内容
　　要严格坚持全面、客观、准确的原则，采取科学的预测方法，对重大事项实施过程中可能出现的不稳定问题先期作出评估。评估内容主要有五个方面：
　  （一）重大事项实施出台的合法性
　　1. 重大事项的制定和出台是否符合党和国家的方针政策，是否有充足的政策、法律依据，是否与现行政策、法律、法规相抵触；
　　2. 重大事项所涉政策调整、利益调节的对象和范围是否界定准确，调整、调节的依据是否合法；
　　3. 重大事项实施出台是否符合规定的议事决策程序。
　  （二）重大事项实施出台的合理性
　　1. 重大事项是否符合经济社会发展规律，是否符合以人为本的科学发展观，是否代表大多数群众的根本利益；
　　2. 是否超过绝大多数群众的承受能力，是否把改革的力度、发展的速度和社会可承受度有机统一起来；
　　3. 是否得到大多数群众的理解和支持，是否兼顾了人民群众的现实利益和长远利益，社会各界和广大人民群众的反映如何。
　  （三）重大事项实施出台的可行性
　　1. 是否经过严格的审查审批和报批程序；
　　2. 是否经过严谨科学的可行性研究论证；
　　3. 方案是否具体、详实，配套措施是否完善；
　　4. 重大事项出台的时机是否合适，条件是否成熟；
　　5. 是否会造成其他地主、其他行业、其他群众的相互攀比；
　　6. 对生态环境有何重大影响，是否有科学的治污、环保配套措施；
　  （四）重大事项实施过程中的可控性
　　1. 重大事项的制定和出台是否会引发较大的影响社会治安和社会稳定的事件，实施过程中可能出现哪些较大的问题；
　　2. 对可能出现的影响社会治安和社会稳定问题，是否有相应的应急处置预案。
　  四、风险评估的实施步骤
　　实施重大事项风险评估，按照以下步骤和方法进行：
　　第一步：确定评估对象，全面掌握情况。
　　重大事项的工作方案由各事项的负责人提出，接受提案后，通过对该提案的可行性讨论后，认为可行的即发还该负责人，责其对该提案做出相应的评估报告，并确定提案人为第一责任人。提案负责人对所定出台的 重大事项实施方案，深入细致地开展调查研究，通过查阅资料、走访群众、问卷调查、民意测评、召开座谈会等形式，了解掌握所评估的对象（重大决策、重大政 策、重大项目、重大改革）的相关情况，为预测评估提供准确、可靠的第一手资料。
　　第二步：缜密分析预测，准确评估风险。
　　根据了解掌握的有关重大事项的第一手资料，按照列入评估的五个方面内容，对重大事项确定（重大决策作出、重大政策出台、重大工程开工、重大改革实施）之后，可能出现的不稳定因素进行逐项科学分析、准确预测、客观公正地作出评估。必要时由综治办牵头，邀请相关专业人员、离退休老干部、人大代表、政协委员、群众代表参加，召开稳定风险评估会、听证会。
　　第三步：制定维稳预案，落实维稳措施。
　　针对预测评估出来的涉稳较大隐患，研究制定预防和处置工作预案。预案应体现周密、具体、清晰、可行的原则，内容包括：（一）组织领导、职责分工及其联络方式；（二）预防和处置的具体措施；（三）对因重视不够、工作不力而酿成影响稳定重大问题的责任追究办法。
　　第四步：编制评估报告，主动化解矛盾。
　　根据前一、二、三步的工作结果，编制重大事项社会稳定风险预测评估化解报告，内容包括：（一）重大事项涉及到的相关情况；（二）预测评估情况；（三）预防和化解涉稳问题的工作预案；（四）重大事项社会稳定风险的综合评价或建议、意见及其主动化解的情况。
　　第五步：审查评估报告，严格报告审定。
预测评估报告形成后，报区综治办。若未通过审定则重复第二、三、四步，继续完善风险评估报告。
　   五、工作要求
　　（一）强化组织领导。按照“属地管理、分级负责”和“谁主管、谁负责”的原则，高度重视重大事项社会稳定风险预测评估工作，把它作为源头防范工作的重要抓手，作为维护稳定的重要基础性工作切实抓紧抓好。在对重大事项进行可行性研究论证时，将稳定风险评估化解工和作为其中一项重要内容，纳入计划，一并进行。在镇综治办设立维稳信息直报点，并物色维稳信息直报员，确保重大事项组织实施相关信息灵敏、快捷、畅通，一旦出现重要情况能够超前防范、迅速处置。
　　（二）加强协作配合。正确处理好综治办与其他职能部门之间的关系，既能依靠其他职能部门对“作决策、出政策、上项目、搞改革”等 工作进行相关稳定风险评估，又能协助区综治办主动深入一线有重点地了解、掌握真实情况，为风险评估提供参考意见和建议，并提醒可能存在的风险。要正确处理好民意主流和少数人意见的关系，既体现绝大多数的意愿，又重视反对意见，并做好教育引导工作，防止产生过激和极端行为。
　　（三）严格考核奖惩。将重大事项社会稳定风险预测评估化解工作列入工作目标管理。同时要加大责任追究力度，对不认真履职尽责而酿成涉稳重大问题的，坚决按照有关规 定追究当事人的责任，切实维护制度的严肃性，促进源头防范工作取得实效，确保新区社会政治和谐稳定。如未经评估或经评估制定预案后仍擅自做主，造成重大纠纷、群众性事件、人员伤亡事故等严重后果的，追究有关人员责任，情节严重的按照有关规定给予党纪政纪处分，触犯法律的依法追究法律责任。

重庆市涪陵区清溪镇人民政府
2015年5月7日

  抄送：区政府应急办
  重庆市涪陵区清溪镇党政办公室            2015年5月12日印发
- 6 -

- 5 -